Vers. 36. *Ut — qui metit.* Ut congregato ibi tali fructu, et qui seminavit simul gaudeat, et qui messuit : videntes scilicet, eum ibi congregatum, ac mercedem ex eo referentes : ille quidem tanquam qui seminavit, iste vero sicut qui messuit.

Seminantes itaque sunt prophetae, Moses et qui post illum fuerunt, ut qui vaticinia de Christo seminaverunt : metentes autem apostoli, qui messuerunt homines ab infidelitate, ac retulerunt ad horrea aeternorum tabernaculorum.

Vers. 37. *In — qui metit.* Verus est sermo proverbii.

Vers. 38. *Ego — laborastis.* Id est, ad quod vos non laborastis.

Vers. 38. *Alii — introistis.* Haec dicit, ostendens, quod opus illis commissum facile et in promptu est, ac confidentiam eis inde immittens, utpote perfecto eo, quod laboriosius est. Seminare namque cum labore fit et tarditate, metere vero cum requie et velocitate : et sementis fructus est messis.

Frequenter autem usus est in Evangelio figurativis ac metaphoricis dictionibus, efficaciorum reddens doctrinam, et memoriam eorum quae dicuntur stabiliorum, per notas similitudines et exempla : tum quod jucundius id in aures ingreditur, tum quod profundius cordi imprimitur ; et sermones quidem sunt sensibiles, intellectus vero spirituales.

Vers. 39. *Ex — feci.* Quaecumque, intellige de viris, et de eo qui non erat vir ejus. Aut etiam alia fortassis multa dixit ei, quae erant occulta.

Vers. 40. *Cum — apud se ipsius.* Ille rursus ἠρώτων, idem significat, quod *obsecrabant*.

Vers. 40. *Et — Vers. 41. Ipsius.* Sermone autem ipsius, hoc est, doctrinam illius.

Vers. 42. *Et — Christus.* Ex his quae eum docentem audiverant, cognoverunt quod hic vere esset Salvator mundi Christus, quod orbe perduto venisset hic ut ipsum salvaret. Fuerunt autem Samaritani multo æquiores Judæis : illi enim exiverunt ad eum et orabant illum ut veniret ad se, cumque nullum vidissent signum, crediderunt in eum ; Judæi vero ad se magis venientem persequebantur et apud se manere volentem, graviter ferebant, cumque multa vidissent signa, non credebant. Quomodo ergo æquum erat ut hos præteriret? aut qua justitia fieri poterat ut illis qui se odio habebant, adesset, hos autem, qui amabant, desereret?

Variae lectiones et notæ.

(74) Τῆς διδασκαλίας.

(75) Τῆς μνήμης.

(76) Hoc et proximum scholium apud Hentenium conjunctum est.

Allo autem tempore Samaritani non exceperunt A eum, utpote amicum Judæorum, qui adversus se inimicitias exercebant. Nam hoc scripsit Lucas tricesimo secundo capite ⁷². Sed illi erant alii ab istis. Illi siquidem vicum quemdam Samaritæ inhabitabant, isti vero civitatem.

Vers. 43. *Post* — Vers. 44. *Haberet*. Cur non abierit tunc recta Capernaum, quæ patria ipsius habebatur, causam reddit : quia videlicet hi qui in ea morabantur, animum non applicabant, nec obtemperabant illi utpote familiares : siquidem familiaritas facile causat despectum.

Quomodo autem testatus sit Jesus, quod propheta in patria sua honorem non habeat, quære in sine vicesimi quarti capituli Evangelii juxta Matthæum et invenies ⁷³. Nazareth quidem patria ejus erat, patria videlicet matris ipsius, et ejus qui putabatur patris, in qua etiam nutritus fuerat. Capernaum vero habebatur patria illius, quod in ea habitaret. At enim Matthæus, quod relicta Nazareth, veniens habitavit Capernaum ⁷⁴.

Vers. 45. *Cum* — *festo*. Galilæam intellige reliquas Galilææ civitates ac vicos, præter eam quæ proprie civitas ejus dicebatur. Festum vero Pascha, veluti secundo capite significatum est.

Vers. 45. *Nam et ipsi* — *festum*. Nam omnes simul Judæi Hierosolymam undique concurrentes festum celebrabant.

CAP. VI. De regio.

Vers. 46. *Venit* — *vinum*. In Galilæam quidem venit propter eorum invidiam, qui Judæam inhabitabant : in patriam autem suam non abiit, quia ei non auscultabant, et ne major eis accederet condemnatio. In Cana venit, primum quidem invitatus ad nuptias ; nunc vero, ut fidem quæ ex facto prius miraculo accesserat, sua præsentia confirmaret : imo potius eos attraheret veniens non vocatus, ac patris suæ eos præponens.

Vers. 46. *Et* — *Capernaum*. Regius dicebatur vel quod regio esset genere, vel quod dignitatem nactus erat, a qua Regius cognominabatur, vel quod minister esset regius. Quidam itaque dicunt, hunc fuisse centurionem, de quo apud Matthæum et Lucam facta est mentio ⁷⁵. Non est autem ita. Siquidem, ut alias eorum differentias omitamus, ille centurio erat, hic regius ; illius servus ægrotabat, hujus filius ; et ibi morbus erat paralysis, hic autem febris.

Vers. 47. *Hic* — *moriturus*. Rursum *πρώτα*, significat *deprecatur*.

⁷² Luc. ix, 52 53. ⁷³ Matth. xiii, 57. ⁷⁴ Matth. iv, 15. ⁷⁵ Matth. viii, 5 ; Luc. vii, 2.

Varie lectiones et notæ.

(77) Καθόλου μὲν ἀπῆλθεν εἰς τὴν Γαλιλαίαν, ἥ; ἡ Καπερναοὺμ· οὐκ ἰδ:κῶ; δὲ, ἥτοι: ἐξικρίτως, ἦλθεν εἰς Καπερναοὺμ.

(78) Καί: abest A, nec agnoscit Hentenius.

Ἐν ἐτέρῳ δὲ καιρῷ οἱ Σαμαρίται οὐκ ἰδέξαν:ο αὐτὸν ὡς φίλον Ἰουδαίων τῶν ἐχθραίνόντων αὐταῖς. Τοῦτο γὰρ ὁ Λουκᾶς ἐστέρησεν ἐν τῷ τριακοστῷ δευτέρῳ κεφαλαίῳ. Ἄλλ' ἐκεῖνοι ἕτεροι ἦσαν παρ' αὐτοῦ. Ἐκεῖνοι μὲν γὰρ κώμην τινὰ τῆς Σαμαρείας ἔκουν· οὗτοι δὲ πόλιν.